
REGISTRO GENERALE N. 430 del 29/12/2017 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 430 del 29/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 170 del 29/12/2017 
PROPOSTA N. 543 del 29/12/2017 
 
OGGETTO: PROSECUZIONE 2018 PROGETTI PROGETTO RITORNARE A CASA IN CORSO 
 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio-
Assistenziale e Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini; 

Richiamata la Legge del 05 Febbraio 1992 n. 104, come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162, 
concernente misure di sostegno in favore dei portatori di handicap grave; 

Vista la legge regionale n. 23/2005 concernente: “Sistema Integrato dei Servizi alla persona”; 

Vista la legge regionale n. 7/2014 n. 2 di Istituzione del Fondo della non autosufficienza; 

ATTESA la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel 
procedimento in esame; 

VISTA la legge regionale n. 23/2005; 

VISTA la L.R n. 4/2006, art. 17, comma 1. Fondo per la non autosufficienza in cui si avviava il programma 
sperimentale del progetto “Ritornare a casa” destinati al finanziamento di progetti personalizzati finalizzati a 
favorire il rientro in famiglia di persone inserite in strutture sociali e/o sanitarie o promuovendone la de-
istituzionalizzazione e la permanenza nel proprio domicilio; 

VISTO l’art. 34 della L.R 29 maggio 2007, n. 2 con il quale la RAS istituiva il Fondo regionale per la non 
autosufficienza, destinato alla realizzazione di un programma, destinato alla realizzazione di un programma 
di welfare locale e regionale tra cui il programma “Ritornare a casa”; 

VISTE: 

- la deliberazione n. 42/11 del 4 ottobre  2006  con la quale veniva descritte le linee di indirizzo e  le 
modalità di gestione del Programma sperimentale Ritornare a casa; 

-  al fine di superare le disomogeneità si definiva, d’intesa con l’ ANCI, il cofinanziamento da parte dei 
comuni di una quota non inferiore al 20% del costo complessivo di ogni singolo progetto; 

- la deliberazione n. 41/26 del 29 luglio 2008 con la quale si definiva, d’intesa con l’ ANCI, il 
cofinanziamento da parte dei comuni di una quota non inferiore al 20% del costo complessivo di ogni 
singolo progetto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 430 del 29/12/2017 

- la deliberazione n. 9/13 del 22.2.2011 avente ad oggetto:  .R n. 4/2006, art. 17, comma 1. Fondo per 

la non autosufficienza in cui si potenziavano i fondi per i programmi di cui all’oggetto; 

- la deliberazione n. 30/68 del 12.7.2011 avente ad oggetto: L.R n. 4/2006, art. 17, comma 1. Fondo 

per la non autosufficienza: aggiornamento soglie scaglioni ISEE Programma“ Ritornare a casa”; 

-  la deliberazione n. 44/8 del 07.11.2012 avente ad oggetto: L.R n. 4/2006, art. 17, comma 1. Fondo 

per la non autosufficienza: Programma regionale “Ritornare a casa” - Approvazione delle nuove di 
indirizzo  e relativa modulistica del “ Progetto personalizzato”  e “Verbale UVT”, in cui viene ribadito 
l’obbligo di cofinanziamento da parte del Comune per una quota pari almeno al 20% del costo del 
progetto; 

- la deliberazione n. 30/17 del 30.07.2013 avente ad oggetto: L.R n. 4/2006, art. 17, comma 1. Fondo 
per la non autosufficienza: Programma regionale “Ritornare a casa” - Approvazione delle nuove di 
indirizzo e relativa modulistica del “ Progetto personalizzato”  e “Verbale UVT”, in cui viene ribadito 
l’obbligo di cofinanziamento da parte del Comune per una quota pari almeno al 20% del costo del 
progetto; 

- la deliberazione n. 24/22 del 22.04.2016 e n. 37/13 del 21.06.2016 avente ad oggetto: Linee 

d’indirizzo per il programma “Ritornare a casa” e interventi a favore delle disabilità gravissime. 
Programmazione unitaria risorse regionali e statali per il Fondo per la non autosufficienza. 
Programma attuativo delle assegnazioni di cui al Decreto Interministeriale del 14 maggio 2015; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 03.11.2016 avente ad oggetto: “L.R 4/2006 art. 17, 
comma 1. Programma regionale Ritornare a casa. Individuazione quota di cofinanziamento a carico del 
Comune. Indirizzi Programmatici” recante la presa d’atto non cofinanziare, con decorrenza dal 01 gennaio 
2017, con risorse comunali i progetti (nuovi e in corso) Ritornare a casa approvati con i criteri di cui alla DGR 
n. 24/22 del 22.04.2016 nonché di utilizzare quale risposta ai bisogni assistenziali, le risorse regionali 
assegnate ai beneficiari dei progetti medesimi; 

 Viste le note: 

- n. 954 del 31.01.2017 con al quale l’Assessorato dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza Sociale  - 
Direzione generale delle Politiche Sociali chiede al trasmissione, entro il 28.02.2017, delle economie 
maturate al 31.12.2016 dei progetti “ Ritornare a casa” contributo ordinario e contributo 
potenziamento e disabilità gravissime” e previsione di spesa di spesa per il 2017; 

- n. 1008 del 02.02.2017 avente ad oggetto: Deliberazione n. 70/13 del 29.12.2016 Programma 
Ritornare a casa. Linee di indirizzo annualità 2017 Programmazione unitaria risorse regionali e 
statali per il fondo per la non autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni di cui al 
decreto interministeriale del 26 settembre 2016. Modalità operative 2017 – Integrazione; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta regionale n. 56/21 del 20.12.2017 avente ad oggetto: programma 
“Ritornare a casa”. Linee di indirizzo annualità 2018. Programmazione risorse regionale e statali relative al 
fondo per la non autosufficienza. Programma attuativo delle assegnazioni statali 2017. 

VISTA la circolare della RAS Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale Direzione generale 
delle politiche Sociali Servizio interventi integrati alla persona n. 10193 del 22.12.2017 pervenuta al 
protocollo dell’ente con n. 3318 nella stessa data avente ad oggetto: “Deliberazione n. 56/21 del 20.12.2017. 
Programma “Ritornare a casa”. Linee di indirizzo annualità 2018” relativa alla comunicazione della 
prosecuzione dei progetti in corso fino al 31.12.2018; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 430 del 29/12/2017 

Accertate le economie maturate a seguito di n. 2 decessi descritte nella seguente tabella: 

Economie 

Impegni 2017 

53 14/02/2017 OMISSIS € 1.754,00 

295 03/05/2017 OMISSIS € 293,75 

324 23/05/2017 OMISSIS € 8.136,32 

  Totale € 10.184,07 

 2016 

598 26/08/2016 OMISSIS € 656,23 

183 08/06/2016 OMISSIS € 272,83 

  Totale € 929,06 
 

Dato atto che risulta inoltre la somma disponibile di € 16000 e pertanto le economie al 29.12.2017 risultano 
essere € 26184,07 Anno 2017 (€ 10184,07 da disimpegnare + € 16000 ancora di impegnare) e la somma di 
€ 929,06 Anno 2016 saranno utilizzate a seguito di applicazione dell’avanzo vincolato; 

Considerato che per il fabbisogno accertato per il 2018 risulta essere il seguente: 

 

 

 

 

 

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio  

Progetti in corso 
prosecuzione   
annualità 2018 

  Progetti in corso validi fino al 31/12/2018  

A F G H I j M 

id 
Livello 

Assistenziale  

Quota 
Regionale 
assegnata 

2016 

Data di attivazione avvio Data di scadenza progetto 

 Annualità 
2018: n. 

mesi 
finanziati   

  Fabbisogno 
2017 -Totale  

importo   
senza 

copertura 
finanziaria   

(Col 
G*col.L/12)  

  1 16.000,00 01/01/2018 31/12/2018 12 € 16.000,00 

  1 16.000,00 01/01/2018 31/12/2018 12 € 16.000,00 

TOTALE FABBISOGNO 2018 - ORDINARIO € 32.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 430 del 29/12/2017 

Richiamati gli artt. 31 e 33 del D.lgs.vo del 30.06.03 n. 196 i quali prescrivono l’obbligo di adottare misure 
minime di sicurezza per la custodia ed il controllo dei dati personali, oggetto di trattazione da parte dei 
soggetti pubblici e privati; 
 
Richiamata la Deliberazione del 2 Marzo 2011 del Garante per la protezione dei dati personali” Linee guida 
in materia di trattamento di dati pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” ( GU 19 marzo 
2011); 
 

Richiamato l’art. 26 del D.lgs.vo 33/2013 “ Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” il quale al 

comma 4 recita: “ E’ esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 

provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo 

stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico – sociale degli interessati”; 

Vista la relativa documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, relativa alla gestione dei piani 
personalizzati RAC (Ritornare a casa), in favore degli utenti in questione, per il mese di ottobre/novembre 
per un importo complessivo pari a € 3998,52; 

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

Vista l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto al fine di poter attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000, come meglio specificato nell’Allegato “A”; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 31/01/2017; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 09 del 31/01/2017; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

DI prendere atto della circolare RAS Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale Direzione 

generale delle politiche Sociali Servizio interventi integrati alla persona n. 10193 del 22.12.2017 pervenuta al 

protocollo dell’ente con n. 3318 nella stessa data avente ad oggetto: “Deliberazione n. 56/21 del 20.12.2017. 

Programma “Ritornare a casa”. Linee di indirizzo annualità 2018” relativa alla comunicazione della 

prosecuzione dei progetti in corso fino al 31.12.2018; 

Di accertare il fabbisogno, per l’anno 2018, relativo ai progetti in corso, per la somma totale pari a € 32000 

come descritto nella seguente tabella: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 430 del 29/12/2017 

 

 

di disimpegnare la somma pari a € 10184,07 descritti nella seguente tabella: 

Economie  

2017 capitolo 

14/02/2017 OMISSIS € 1.754,00 10453,01 

03/05/2017 OMISSIS € 293,75 10453,02 

23/05/2017 OMISSIS € 8.136,32 10453,01 

 
Totale € 10.184,07 

 

 

Di dare atto che le economie pari a € 929,06 relative all’anno 2016 saranno disponibili a seguito di 

applicazione dell’avanzo di amministrazione anno 2017; 

Di impegnare la somma pari a € 26185,00 come meglio specificato nella seguente tabella: 

 

Di dare atto che alla spesa pari a € 26185,60 si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 10453.01 Programma 
05 Missione 12 conto competenza 2017; 

Dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione prevista dall’art. 26 e 27 del DL 
33/2013 ( in quanto vengono trattati dati sensibili, oppure dati soggetti a rischi specifici). 

DI DESIGNARE se medesimo responsabile alla esecuzione del procedimento di spesa con la presente 

disposto. 

Progetti in corso 
prosecuzione   
annualità 2018 

  Progetti in corso validi fino al 31/12/2018  

A F G H I j M 

id 
Livello 

Assistenziale  

Quota 
Regionale 
assegnata 

2016 

Data di attivazione avvio Data di scadenza progetto 

 Annualità 
2018: n. 

mesi 
finanziati   

  Fabbisogno 2017 -
Totale  importo   
senza copertura 
finanziaria   (Col 

G*col.L/12)  

  1 16.000,00 01/01/2018 31/12/2018 12 € 16.000,00 

  1 16.000,00 01/01/2018 31/12/2018 12 € 16.000,00 

TOTALE FABBISOGNO 2018 - ORDINARIO € 32.000,00 

  

Progetti in corso 
prosecuzione   annualità 
2018 

  Progetti in corso validi  al 31/12/2018  
  

A F G H I j M   impegno 

id 
Livello 

Assistenziale  

Quota 
Regionale 
assegnata 

2016 

Data di attivazione del 
progetto (annualità 2016)  

Data di 
scadenza 
progetto 

 Annualità 
2018: n. 

mesi 
finanziati   

  Fabbisogno 
2017 -Totale  

importo   
senza 

copertura 
finanziaria   

(Col 
G*col.L/12)  di spesa  

  1 16.000,00 01/01/2018 31/12/2018 12 € 16.000,00 € 13.092,80 
  1 16.000,00 01/01/2018 31/12/2018 12 € 16.000,00 € 13.092,80 

TOTALE FABBISOGNO 2018 - ORDINARIO € 32.000,00 € 26.185,60 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 430 del 29/12/2017 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 543 del 29/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 29/12/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 543 del 29/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 10453 1 867 1 13.092,80 

2017 1 10453 1 868 1 13.092,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 29/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 14 

 
Il 15/01/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 430 del 29/12/2017 con 
oggetto 
 
PROSECUZIONE 2018 PROGETTI PROGETTO RITORNARE A CASA IN CORSO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 15/01/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 430 del 29/12/2017 

                                                                                                                                                                                                 
collegate. 


